29.01.2021 года № 7
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ХРЕБТОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами на территории

Хребтовского муниципального образования

на 2021-2023гг.»

В целях обеспечения устойчивого экологического развития Хребтовского муниципального образования Нижнеилимского района в области обращения с отходами производства и потребления, охраны окружающей среды и природопользования, в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь законодательством Иркутской области, руководствуясь Уставом Хребтовского муниципального образования, администрация Хребтовского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории Хребтовского муниципального образования на 2021-2023 годы», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации в сети Интернет, и опубликовать в СМИ «Вестник Хребтовского муниципального образования».
3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Хребтовского
городского поселения                                                                     Н.Ф. Рыбалко

Рассылка: в дело – 2.
Метляева Е.Г.
64254
Утверждена

постановлением

администрации Хребтовского
 городского поселения
от 29.01.2021г. № 7
Муниципальная программа
«Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории Хребтовского муниципального образования
на 2021-2023 годы»

Паспорт программы
«Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории Хребтовского муниципального образования на 2021-2023годы»

	Наименование программы
	«Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории Хребтовского муниципального образования на 2021-2023 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Хребтовского городского поселения

	Цель Программы
	Создание и развитие комплексной эффективной системы обращения с твердыми коммунальными отходами (далее - ТКО) на территории Хребтовского муниципального образования, предусматривающей снижение негативного воздействия ТКО на население и окружающую среду.

	Задачи Программы
	Создание и обустройство мест (площадок) размещения контейнерных площадок для сбора (накопления) твердых коммунальных отходов на территории Хребтовского муниципального образования.

	Сроки реализации программы
	2021- 2023 годы.

	Целевые показатели программы
	Количество созданных и обустроенных мест (площадок) размещения контейнерных площадок для сбора (накопления) твердых коммунальных отходов на территории Хребтовского муниципального образования.

	Перечень основных мероприятий программы
	Перечень основных мероприятий изложен в Приложении к Программе

	Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации программы
	Общий объем финансирования реализации составляет 2 750,00 тыс. рублей;

Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет 2 723,5 тыс. рублей;

Объем финансирования за счет средств местного бюджета по годам реализации составляет 27,5 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Ввод в эксплуатацию новых контейнерных площадок для сбора (накопления) твердых коммунальных отходов, обустроенных на территории Хребтовского муниципального образования.
2. Обеспечение доступности услуг по сбору и вывозу ТКО для населения Хребтовского муниципального образования.
3. Проведение модернизации инфраструктуры в сфере обращения с ТКО.
4. Повышение экологической культуры и степени вовлеченности населения в сферу безопасного обращения ТКО.
5. Улучшение санитарного состояния Хребтовского муниципального образования.

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы
В состав Хребтовского муниципального образования входят рабочий поселок Хребтовая со статусом городского поселения и дер. Карстовая. Численность населения Хребтовского муниципального образования на начало 2021 г. составила 1123 человека. На территории Хребтовского городского поселения контейнерные площадки, отсутствуют. Из-за отсутствия мест (площадок) накопления ТКО на территории Хребтовского городского поселения часть не собранных твердых коммунальных отходов генерируются в несанкционированные свалки, негативно влияющие на здоровье людей и окружающую природную среду. В связи с недостаточной организацией системы сбора и вывоза ТКО ежегодно увеличивается количество стихийных свалок в лесополосах и на полях, вдоль дорог, все больше захламляется территория населенных пунктов и прилегающая к нему площадь.

Проблема утилизации отходов производства и потребления с каждым годом становится все более серьезной. Загрязнение окружающей среды отходами является одной из значимых проблем в настоящее время. Сложившаяся ситуация в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами ведет к загрязнению окружающей среды, нерациональному использованию природных ресурсов, значительному экономическому, экологическому ущербу и представляет потенциальную угрозу здоровью населения. В настоящее время системой регулярного сбора и вывоза ТКО территория поселения не охвачена. Существующие места временного размещения ТКО, расположенные на территории Хребтовского городского поселения не отвечают требованиям природоохранного и санитарно-эпидемиологического законодательства РФ.

Для увеличения процента охвата населения Хребтовского городского поселения системой сбора и вывоза ТКО необходимо строительство контейнерных площадок, установка контейнеров.

2. Основные цели и задачи муниципальной программы
Целью программы является создание и развитие комплексной эффективной системы обращения с твердыми коммунальными отходами (далее - ТКО) на территории Хребтовского городского поселения, предусматривающей снижение негативного воздействия твердых коммунальных отходов на население и окружающую среду, создание условий для приведения инфраструктуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами в соответствие с требованиями законодательства, улучшение санитарной и эпидемиологической безопасности населения, соблюдения законодательства в области охраны окружающей среды, а также обеспечения своевременного сбора и вывоза ТКО с территории Хребтовского городского поселения

Задачей программы является создание и обустройство мест (площадок) размещения контейнерных площадок для сбора (накопления) твердых коммунальных отходов на территории Хребтовского городского поселения.

Задача характеризуется следующими показателями (индикаторами):
- количество обустроенных мест (площадок) для накопления ТКО;

- оснащение мест (площадок) для накопления ТКО емкостями для накопления ТКО.

Раздел 2. Основные мероприятия программы
Программа состоит из основного мероприятия снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды.

Реализация основного мероприятия осуществляется посредством:

- заключения в установленном законодательством порядке муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- предоставления субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на софинансирование мероприятий по сбору, транспортированию и утилизации (захоронению) твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов.

В рамках основного мероприятия «Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды» будут выполнены следующие мероприятия:

- строительство и обустройство контейнерных площадок. Очистка несанкционированных свалок.
Реализация мероприятий программы обеспечит выполнение следующих целевых показателей программы:

1. Строительство и обустройство контейнерных площадок. Очистка несанкционированных свалок.
2. Перечень мероприятий программы указан в приложении № 1 к программе.

3. Меры государственного регулирования, направленные на достижение цели и задач программы
Основные меры государственного регулирования программы закреплены в Конституции Российской Федерации, Федеральном законе Российской Федерации от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральном законе от 10 января 2002 года N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Положении о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий по сбору, транспортированию и утилизации (захоронению) твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов (на очередной финансовый год и плановый период), утвержденное постановлением Правительства Иркутской области, Уставе Хребтовского муниципального образования.

4. Ресурсное обеспечение программы
Финансирование программы осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов в соответствии с законом Иркутской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и решением Думы Хребтовского городского поселения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании областного и местного бюджетов на соответствующий финансовый год и плановый период исходя из возможностей областного и местного бюджетов и затрат, необходимых для реализации программы.

5. Механизм реализации Программы

Реализация Программы будет происходить через систему мероприятий, которые должны обеспечить выполнение поставленных задач и достижение запланированных целевых показателей.

Администрация Хребтовского городского поселения:

- организует реализацию мероприятий, связанных с разработкой (корректировкой) схем обращения с ТКО   на территории поселения;

- организует реализацию мероприятий, связанных с модернизацией инфраструктуры обращения с ТКО (устройство контейнерных площадок, закупка контейнеров, создание площадки временного накопления ТКО не требуется), с повышением экологической культуры и степени вовлечённости населения в вопросы обращения с ТКО;
- в соответствии с установленным порядком разрабатывает предложения по внесению изменений в Программу, в том числе в части содержания мероприятий, назначения исполнителей, объёмов и источников финансирования Программы;

- обобщает и анализирует ход реализации мероприятий Программы, использование бюджетных средств.

- осуществляет организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение цели и задач реализуемых мероприятий.

Исполнители программных мероприятий несут ответственность за своевременное выполнение Программы, достижение результатов, рациональное использование выделенных бюджетных средств, за достоверность представляемых сведений о финансировании и реализации Программы.

6.
7. Оценка эффективности реализации программы

В результате реализации программных мероприятий предусматривается создать в 2021 году все необходимые условия для устойчивого функционирования комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами в Хребтовском городском поселении.

Оценка выполнения Программы будет производиться путём сравнения фактически достигнутых целевых показателей с плановыми целевыми показателями хода реализации Программы.

Приложение 1

к муниципальной программе

«Развитие комплексной системы

обращения с твёрдыми коммунальными отходами

на территории Хребтовского

муниципального образования

на 2021-2023 годы

Целевые показатели

в рамках реализации муниципальной программы «Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории Хребтовского муниципального образования на 2021-2023 годы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя за 2021 год
	Всего на конец реализации Программы 2023год

	1.
	Наличие утвержденной генеральной схемы очистки территории Хребтовского городского поселения
	да/нет
	нет
	да

	2.
	Количество разработанных и утвержденных схем обращения с ТКО в поселении
	ед.
	0
	1

	3.
	Охват населения системой регулярного сбора и вывоза ТКО
	процентов
	0
	100

	5.
	Количество контейнерных площадок
	шт.
	0
	22

	6.
	Количество контейнеров для сбора ТКО
	шт.
	0
	110

                                                                                                                                                                                    Приложение 2

к муниципальной программе

«Развитие комплексной системы

обращения с твёрдыми коммунальными отходами

на территории Хребтовского

муниципального образования

на 2021-2023 годы

П е р е ч е н ь
основных мероприятий, в рамках реализации муниципальной программы «Развитие комплексной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории Хребтовского муниципального образования на 2021-2023 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	 Исполнитель
	Всего, тыс. руб.
	в т.ч. на средства:

	Бюджета Иркутской области*
	Бюджета Хребтовского муниципального образования
	Внебюджетные источники

	1. 2
	Разработка схем обращения с ТКО в поселении
	Администрация Хребтовского городского поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. 3
	Организация и проведение публичных мероприятий, посвященных актуальной проблеме безопасного обращения с ТКО, способствующих экологическому воспитанию населения
	Администрация Хребтовского городского поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. 5

	Устройство контейнерных площадок
	Администрация Хребтовского городского поселения
	1 980,00
	1 960, 2
	19,8
	0,0

	4. 6
	Приобретение контейнеров
	Администрация Хребтовского городского поселения
	770,00
	762,3
	7,7
	0,0

	Всего

	2 750,00
	2 723,5*
	27,5

* - средства, планируемые к получению